



**TECHNISCHE COMMISSIE
VOOR VERPLEEGKUNDE**

**COMMISSION TECHNIQUE DE
L'ART INFIRMIER**

Vraag 2011/9

**verzorging van de insteekplaats
van een gastrostomiesonde door
een zorgkundige**

16/06/2011

Question 2011/9

**Soins au site de ponction d'un
sonde de gastrostomie par un
aide-soignant**

16/06/2011

**Directoraat-generaal Basisgezondheidszorg &
Crisisbeheer**

Strategie van de Gezondheidszorgberoepen
Technische Commissie voor Verpleegkunde
Victor Hortaplein 40, bus 10 - 1060 Brussel

www.health.fgov.be

**Direction générale Soins de Santé primaires &
Gestion de Crises**

Stratégie des Professions des Soins de Santé
Commission Technique de l'Art Infirmier
Place Victor Horta 40, bte 10 – 1060 Bruxelles

www.health.fgov.be

VRAAG 2011/9
verzorging van de insteekplaats van een
gastrostomiesonde door een zorgkundige

1. Vraag

Is het een zorgkundige toegestaan om de insteekplaats van een gastrostomie sonde te verzorgen?

2. Antwoord

Het koninklijk besluit van 12 januari 2006 tot vaststelling van de verpleegkundige activiteiten die de zorgkundigen mogen uitvoeren en de voorwaarden waaronder de zorgkundigen deze handelingen mogen stellen, bepaalt dat de *“hygiënische verzorging van een geheelde stoma, zonder dat wondzorg noodzakelijk is”* een verpleegkundige handeling is die door een verpleegkundige kan gedelegeerd worden aan een zorgkundige. Een gastrostomiesonde maakt deel uit van de stoma. Het verzorgen van de insteekplaats van de sonde valt dus onder deze handeling en kan door een verpleegkundige worden gedelegeerd aan de zorgkundige onder de voorwaarden voor de delegatie die door het KB van 12 januari 2006 zijn bepaald (geheelde stoma, toezicht van de verpleegkundige, gestructureerde equipe, zorgplan, ...).

QUESTION 2011/9
Soins au site de ponction d'un sonde de
gastrostomie par un aide-soignant

1. Question

Est-ce qu'un aide-soignant peut faire des soins au site de ponction d'une sonde d'une gastrostomie?

2. Réponse

L'arrêté royal du 12 janvier 2006 fixant les activités infirmières qui peuvent être effectuées par des aides-soignants et les conditions dans lesquelles ces aides-soignants peuvent poser ces actes, détermine que les *« soins d'hygiène à une stomie cicatrisée, nécessitant pas des soins de plaies »* est un acte infirmier qui peut être délégué par un infirmier à l'aide-soignant. Une sonde de gastrostomie fait partie de la stomie. Les soins au site de ponction relève donc de cet acte et peut être délégué par l'infirmier à l'aide-soignant sous les conditions de la délégation qui sont fixé par l'AR du 12 janvier 2006 (stomie cicatrisée, supervision par l'infirmier, équipe structurée, plan de soins,...).

Marc Van Bouwelen

Voorzitter
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président
Commission technique de l'art infirmier